[image: image1.png]

	Администрация

муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район

Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь

Кизнер ёрос муниципал округ» муниципал кылдытэтлэн
Тӧроез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.09. 2022 года                                                                                                              № 813
п. Кизнер
	О наделении бюджетными полномочиями главного распорядителя бюджетных средств и передаче им отдельных функций и полномочий учредителя

В целях повышения эффективности управления муниципальными учреждениями Кизнерского района, руководствуясь ст.15 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 8 мая 2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным Законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления главными распорядителями средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» отдельных функций и полномочий учредителя муниципального учреждения согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Принять к сведению, что бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств и выполнение отдельных функций и полномочий учредителя в отношении муниципальных учреждений согласно приложения 2 к настоящему постановлению несет Администрация Кизнерского района.
3. Наделить Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» бюджетными полномочиями главного распорядителя бюджетных средств и передать отдельные функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Управлению финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» обеспечить финансирование расходов, предусмотренных на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений согласно бюджетным сметам и субсидий на выполнение муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»;

5. Признать утратившим силу:

-постановление Администрации муниципального образования «Кизнерский район» Удмуртской Республики от 22 сентября 2011 года № 687 «О порядке осуществления структурными подразделениями Администрации муниципального образования Кизнерский район» функций и полномочий учредителя муниципального учреждения Кизнерского района».

Первый заместитель главы
Администрации Кизнерского района                                                             А.А. Чернышев

Приложение 1

 к постановлению Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ

Кизнерский район Удмуртской Республики»

                                                                                             от 29.09. 2022 года №  813
ПОРЯДОК
осуществления главными распорядителями средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» отдельных функций и полномочий учредителя муниципального учреждения

1.   Настоящий Порядок определяет осуществление главными распорядителями средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» отдельных функций и полномочий учредителя муниципального учреждения (далее - орган, осуществляющий отдельные функции и полномочия учредителя).
2. Орган, осуществляющий отдельные функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения, наделяется следующими отдельными функциями и полномочиями учредителя муниципального бюджетного учреждения:
1)       назначает руководителя бюджетного учреждения и прекращает его полномочия;
2)   заключает, изменяет, расторгает трудовой договор с руководителем бюджетного учреждения;
3)     формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом бюджетного учреждения основными видами деятельности;
4)       осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
5)    определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества;
6)       осуществляет контроль за деятельностью бюджетного учреждения;
7)  разрабатывает предложения о реорганизации, ликвидации, изменении типа бюджетного учреждения;
8)      определяет перечень особо ценного движимого имущества;
9) согласовывает совершение бюджетным учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным Федеральным законом «О некоммерческих организациях»;
10)  принимает решения об одобрении сделок с участием бюджетного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными Федеральным законом «О некоммерческих организациях»;
11) осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Кизнерского района, в том числе:
а)  осуществляет определение объема субсидий бюджетному учреждению при формировании проекта бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» на очередной финансовый год и на плановый период;
б)     утверждает план финансово - хозяйственной деятельности бюджетного учреждения в соответствии с установленным порядком;
в)  осуществляет предоставлений субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием бюджетным учреждением в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) и на иные цели;
г)    осуществляет контроль за выполнением бюджетным учреждением муниципального задания;
д)     заключает соглашение о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и на иные цели;
е)      осуществляет публичные обязательства по переданным государственным полномочиям перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления;
ж) осуществляет бухгалтерский учет закрепления (прекращения) за бюджетным учреждением права оперативного управления недвижимым, особо ценным движимым имуществом;
з)  формирует консолидированную бухгалтерскую отчетность подведомственных учреждений и представляет ее в Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики».

3. Орган, осуществляющий отдельные функции и полномочия учредителя муниципального казенного учреждения, наделяется следующими отдельными функциями и полномочиями учредителя муниципального казенного учреждения:
1)      назначает руководителя казенного учреждения и прекращает его полномочия;
2)  заключает, изменяет, расторгает трудовой договор с руководителем казенного учреждения;
3)    определяет перечень казенных учреждений, которым устанавливается муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание);
4)  формирует и утверждает муниципальное задание казенному учреждению в соответствии с предусмотренными уставом казенного учреждения основными видами деятельности;
5)    осуществляет финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения, в том числе выполнения муниципального задания в случае его утверждения;
6)    определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности казенного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества;
7)   устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений;
8)      осуществляет контроль за деятельностью казенного учреждения;
9)     разрабатывает предложения о реорганизации, ликвидации, изменении типа казенного учреждения;
10) осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Кизнерского района, в том числе:
а) формирует консолидированную бухгалтерскую отчетность подведомственных учреждений и представляет ее в Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики».

4. Орган, осуществляющий отдельные функции и полномочия учредителя муниципального автономного учреждения, наделяется следующими отдельными функциями и полномочиями учредителя муниципального автономного учреждения:
1)     назначает руководителя автономного учреждения и прекращает его полномочия;
2)  заключает, изменяет, расторгает трудовой договор с руководителем автономного учреждения;
3)    формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом автономного учреждения основными видами деятельности;
4)     осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
5)   определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества;
6)     осуществляет контроль за деятельностью автономного учреждения;
7)  разрабатывает предложения о реорганизации, ликвидации, изменении типа автономного учреждения;
8)    принимает решения об одобрении сделок с участием автономного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, если лица, заинтересованные в ее совершении, составляют большинство в наблюдательном совете автономного учреждения;
9) осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Кизнерского района, в том числе:
а)  определяет перечень мероприятий, направленных на развитие автономного учреждения;
б)      утверждает план финансово- хозяйственной деятельности автономного учреждения в соответствии с установленным порядком;
в)  осуществляет определение объема субсидий автономному учреждению при формировании проекта бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» на очередной финансовый год и на плановый период;
г)   осуществляет предоставлений субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием автономным учреждением в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) и на иные цели;
д)      осуществляет контроль за выполнением автономным учреждением муниципального задания;
е)     заключает соглашение о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и на иные цели;
ж) осуществляет бухгалтерский учет закрепления (прекращения) за автономным учреждением права оперативного управления недвижимым, особо ценным движимым имуществом;
з)  формирует сводную консолидированную бухгалтерскую отчетность подведомственных учреждений и представляет ее в Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики».
Приложение 2

к постановлению Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ

Кизнерский район Удмуртской Республики»

                                                                                                   от  29.09.2022 года №
 813
Перечень
муниципальных учреждений Кизнерского района, в отношении которых Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» наделена бюджетными полномочиями главного распорядителя бюджетных средств, и осуществляет отдельные функции и полномочия учредителя
1)Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия Кизнерского района»;

2)Муниципальное учреждение культуры «Кизнерский межпоселенческий районный дворец культуры «Зори Кизнера»;

3)Муниципальное учреждение культуры «Кизнерская межпоселенческая центральная библиотека»;

4)Муниципальное учреждение культуры «Кизнерский краеведческий музей»;

5)Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Кизнерская детская школа искусств"
6)Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр «Ровесник» Кизнерского района Удмуртской Республики»;

7)Муниципальное бюджетное учреждение «Центр комплексного обслуживания муниципальных учреждений»;

8)Муниципальное бюджетное учреждение «Водоканал Кизнерского района»;

9)Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-спортивный клуб «Юность»»;

Приложение 3

к постановлению Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ

Кизнерский район Удмуртской Республики»

                                                                                                   от 29.09. 2022 года № 813

Перечень
муниципальных учреждений Кизнерского района, в отношении которых Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» наделено бюджетными полномочиями главного распорядителя бюджетных средств, и осуществляет отдельные функции и полномочия учредителя
1)Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Бемыжская средняя общеобразовательная школа»;

2)Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Кибьинская основная общеобразовательная школа»;

3)Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Муркозь-Омгинская основная общеобразовательная школа»;

4)Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Саркузская основная общеобразовательная школа»;

5)Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Старокармыжская средняя общеобразовательная школа»;

6)Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ягульская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Федора Михайловича Дербушева»;

7)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кизнерская средняя общеобразовательная школа № 1»;

8)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кизнерская средняя общеобразовательная школа №2 имени генерал-полковника Капашина В.П.»;

9)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кизнерская сельская основная общеобразовательная школа»;

10)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Балдеевская средняя общеобразовательная школа»;

11)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Безменшурская основная общеобразовательная школа»;

12)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верхнебемыжская основная общеобразовательная школа»;

13)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верхнетыжминская основная общеобразовательная школа»;

14)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Вичурская основная общеобразовательная школа»;

15)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Короленковская основная общеобразовательная школа имени Почетного гражданина муниципального образования "Кизнерский район" Бобкова Анатолия Ильича»;

16)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Старободьинская средняя общеобразовательная школа»;

17)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Старокопкинская основная общеобразовательная школа»;

18)Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Крымско-Слудская основная общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза Н.С. Савина»;

19)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Балдеевский детский сад»;

20)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Бемыжский детский сад»;

21)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Кибьинский детский сад»;

22)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Кизнерский детский сад общеразвивающего вида № 1»;

23)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Кизнерский детский сад № 2»;

24)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Кизнерский детский сад № 4»;

25)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Кизнерский детский сад общеразвивающего вида № 5 "Сказка"»;

26)Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация «Кизнерский детский сад № 6 "Италмас"»;

27)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Кизнерский детский сад № 7»;

28)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Саркузский детский сад»;

29)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Старокармыжский детский сад»;

30)Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ягульский детский сад»;

31)Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Кизнерская детско-юношеская спортивная школа»;

32)Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Кизнерский районный Дом детского творчества»;

33)Муниципальное автономное учреждение образования «Кизнерский районный информационно-технический центр».